
 

____________________________________ 

Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea prelungirii Protocolului de colaborare pentru serviciile de gestionare a 

câinilor fără stăpân 

 

Consiliul local al comunei Ciugud, întrunit în şedinţă ordinară în data de 29.03.2023  

Luând în dezbatere:  

- Referatul de aprobare şi Proiectul de hotărâre privind aprobarea prelungirii/încheierii  

Protocolului de colaborare pentru serviciile de gestionare a câinilor fără stăpân, iniţiat de primarul 

comunei Ciugud; 

-   Raportul de specialitate nr. 2146/2023 al Compartimentului Juridic; 

-   Raportul de avizare al Comisiei nr. 1 - Prognoze economico-sociale, studii, buget, finanțe, 

servicii publice, administrarea domeniului public și privat al comunei, comerț, agricultură, amenajarea 

teritoriului și urbanism, realizarea lucrărilor publice, ecologie, protecția mediului înconjurător și 

turism, gospodărie comunală, servicii și comerț; 

Văzând:   

- Referatul de aprobare al primarului comunei Ciugud pentru proiectul de hotărâre privind 

aprobarea prelungirii Protocolului de colaborare pentru serviciile de gestionare a câinilor fără stăpân, 

iniţiat de primarul comunei Ciugud; 

- Adresa UAT Comuna Ciugud nr. 2102/2023 prin care se solicită sprijinirea pentru 

implementarea măsurilor cuprinse în programul de gestionare  a câinilor fără stăpân  în conformitate 

cu prevederile legale în vigoare; 

- Protocolul de colaborare privind serviciile de gestionare a câinilor fără stăpân nr. 

116472/7278/10.10.2022 încheiat între Municipiul Alba Iulia şi Comuna Ciugud; 

  Ținând cont de prevederile: 

-  O.U.G. nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

-  art.3  din anexa la H.G. nr. 1059/2013 privind normele metodologice de aplicare a OUG nr. 

155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân; 

-  art. 129 alin.(2) lit.d) coroborat cu prevederile alin.(7) lit.s) din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

  În temeiul art. 196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare: 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1. Se aprobă prelungirea Protocolului de colaborare privind prestarea serviciului de 

gestionare a câinilor fără stăpân încheiat între UAT Municipiul Alba Iulia, prin Serviciul de 

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/


administrare Piețe, Târguri și Gestionarea Câinilor fără Stăpân și UAT Comuna Ciugud, conform 

anexei parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Se împuternicește primarul comunei Ciugud Damian Gheorghe în vederea semnării 

protocolului de colaborare prevăzut la articolul 1 din prezenta. 

Art.3.  Hotărârea poate fi contestată potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004. 

 Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei Prefectului judeţul Alba; 

- Compartimentului Achiziții Publice și Investiții; 

- UAT Municipiul Alba Iulia; 

- Primarului comunei Ciugud;  

- un exemplar la dosar. 

  

Preşedinte de şedinţă                          Contrasemnează secretar general 

 

 

 

Ciugud, 29.03.2023 

Nr.47 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi favorabil exprimate care  reprezintă 100 % 

din numărul consilierilor în funcţie 

 



 

____________________________________ 

Comuna CIUGUD 
Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 
Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

Anexa la Hotărârea Consiliului local  nr.47/2023 

 

ACT ADIŢIONAL NR. 1 

LA PROTOCOLUL DE COLABORARE NR. 116472/7278/10.10.2022 

 

I. PĂRȚILE CONTRACTANTE 

 

MUNICIPIUL ALBA IULIA, prin Serviciul de administrare Piețe, Târguri și Gestionarea 

Câinilor fără Stăpân, cu sediul  în localitatea Alba Iulia, Str. Calea Moților nr. 5A, judeţul Alba, 

reprezentată prin domnul Pleşa Gabriel Codru- Primarul Municipiului Alba Iulia, pe de o parte, 

denumit în continuare partener nr. 1; 

 

Și 

 

COMUNA CIUGUD, cu sediul în localitatea Ciugud, Str. Simion Bran nr. 10, județul Alba, 

reprezentată prin Gheorghe Damian- Primarul comunei Ciugud, având C.I.F. 4562516, cont nr.  

RO67TREZ00221300205XXXXX deschis la Trezoreria Alba-Iulia, pe de altă parte, denumit în 

continuare partener 2 

 

Având în vedere prevederile: 

-  OUG nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- H.G. nr. 1059/2013 privind normele metodologice de aplicare a OUG nr. 155/2001 privind 

aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân; 

- Hotărârea Consiliului local al Comunei Ciugud nr. ....../........... privind.... 

- Hotărârea Consiliului local al Municipiului Alba Iulia nr...../................ privind.... 

 

 Părţile, de comun acord, convin la prelungirea Protocolului de colaborare nr. 

116472/7278/10.10.2022, după cum urmează: 

 

Art. 1. Se prelungeşte Protocolul de colaborare nr. 116472/7278/10.10.2022 până la data de 

01.05.2024. 

Art. 2. Celelalte prevederi rămân neschimbate. 

 

Încheiat astăzi........în 2 exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte. 

 

MUNICIPIUL ALBA IULIA     COMUNA CIUGUD 

 

 

   Preşedinte de şedinţă                          Contrasemnează secretar general 

 

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/



